
ВНИМАНИЮ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ  

НАЛОГА НА НЕДВИЖИМОСТЬ И ПЛАТЕЖЕЙ ЗА ЗЕМЛЮ! 

 

В соответствии с главами 17 и 18 Налогового кодекса Республики 

Беларусь и Указом Президента Республики Беларусь от 01.03.2010 № 101 

«О взимании арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

государственной собственности» физические лица являются 

плательщиками налога на недвижимость со стоимости зданий и 

сооружений, машино-мест, принадлежащих им на праве собственности, а 

также принятых по наследству и платежей за землю (земельного налога и 

арендной платы за землю) за земельные участки, находящиеся в частной 

собственности, пожизненном наследуемом владении или временном 

пользовании, а также за земельные участки, принятые по наследству. 

Земельный налог и (или) налог на недвижимость уплачиваются на 

основании извещения, вручаемого инспекциями Министерства по 

налогам и сборам Республики Беларусь по районам г. Минска, 

посредством внесения наличных денежных средств в кассу банка, 

отделение связи, через платежно-справочные терминалы РУП 

«Белпочта», размещенные в отделениях связи и инспекциях 

Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь, либо 

должностным лицам налоговых инспекций, осуществляющим прием 

налоговых платежей по квитанциям формы 1. 

В 2016 году срок уплаты налога на недвижимость и платежей за 

землю для физических лиц – не позднее 15 ноября. 

Учитывая изложенное, инспекция Министерства по налогам и 

сборам Республики Беларусь по Фрунзенскому району г. Минска № 2 

напоминает о своевременности уплаты налога на недвижимость и 

платежей за землю. 

Более подробную информацию можно получить, обратившись в 

инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 

районам г. Минска (по месту расположения объектов налогообложения), 

либо в инспекцию Министерства по налогам и сборам Республики 

Беларусь по г. Минску по телефону: 229 79 79. 
 

(тел. 207 16 80 – инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 

по Фрунзенскому району г. Минска № 2) 

 


